
SDDB.CA

1

BUDGET SOMMAIRE COMPARATIF 2024-2025

BUDGET 2024 BUDGET 2025 DIFFÉRENCE 2025-2024

Revenus de fonctionnement

Taxes

Taxes sur la valeur foncière

Taxes foncières générales

Taxes spéciales pour le service de la dette

5 246 995 $

384 051 $

5 627 326 $

534 750 $

380 331 $

150 699 $

Total taxes sur la valeur foncière 5 631 046 $ 6 162 076 $ 531 030 $

Taxes sur une autre base

Services municipaux

Service de la dette

1 750 119 $

234 291 $

1 910 652 $

234 534 $

160 533 $

243 $

Total Taxes sur une autre base 1 984 410 $ 2 145 186 $ 160 776 $

Total taxes 7 615 456 $  8 307 262 $ 691 806 $

Paiements tenant lieu de taxes

Gouvernement du Québec et ses entreprises 193 361 $ 294 500 $ 101 139 $

Total Paiements tenant lieu de taxes 193 361 $ 294 500 $ 101 139 $

Transferts

Transferts relatifs à des ententes de partage 111 800 $ 115 800 $ 4 000 $

Total Transferts 111 800 $ 115 800 $ 4 000 $

Services rendus

Autres services rendus

Administration générale

Sécurité publique

Hygiène du milieu

Loisirs & culture

184 050 $

3 000$

101 500 $

167 500 $

184 050 $

3 000$

121 100 $

176 000 $

0 $

0 $

19 600 $

8 500 $

Total Autres services rendus 456 050 $ 484 150 $ 28 100 $

Total Services rendus 456 050 $ 484 150 $ 28 100 $

Impositions de droits

Licenses et permis

Droits de mutation immobilière

37 120 $

430 800 $

46 120 $

569 000 $

9 000 $

138 200 $

Total Imposition de droits 467 920 $ 615 120 $ 147 600 $

Amendes et pénalités 12 000 $ 12 000 $ 0 $

Intérêts 26 000 $ 34 000 $ 8 000 $

Autres revenus 4 000 $ 4 000 $ 0 $

Total des revenus de fonctionnement 8 886 587 $ 9 866 832 $ 980 246 $



2
SDDB.CA

BUDGET SOMMAIRE COMPARATIF 2024-2025

BUDGET 2024 BUDGET 2025 DIFFÉRENCE 2025-2024

Charges

Dépenses de fonctionnement

Administration générale

Conseil

Application de la loi

Gestion financière et administrative

Greffe

183 838 $

8 000 $

1 937 278 $

41 693 $

224 351 $

8 000 $

2 178 494 $

70 691 $

40 513 $

0 $

241 216 $

28 998 $

Total Administration générale 2 170 809 $ 2 481 536 $ 310 727 $

Sécurité publique

Police

Sécurité incendie

Sécurité civile

1 021 171 $

780 850 $

69 423 $

1 150 955 $

812 200 $

71 565 $

129 784 $

31 350 $

2 142 $

Total Sécurité publique 1 871 444 $ 2 034 720 $ 163 276 $

Transport

Réseau routier

Enlèvement de la neige

Transport collectif

1 178 115 $

607 332 $

32 166 $

1 300 666 $

668 915 $

46 600 $

122 551 $

61 583 $

14 434 $

Total Transport 1 817 613 $ 2 016 181 $  198 568 $

Hygiène du milieu

Eau et égouts

Matières résiduelles

Protection de l'environnement

806 498 $

649 380 $

606 694 $

875 024 $

701 229 $

650 409 $

68 526 $

51 849 $

43 715 $

Total Hygiène du milieu 2 062 572 $ 2 226 662 $ 164 090 $

Santé et bien-être

Logement social

Autres

6 900 $

21 400 $

8 500 $

21 500 $

1 600 $

100 $

Total Santé et bien-être 28 300 $ 30 000 $ 1 700 $

Aménagement, urbanisme et développement

Aménagement, urbanisme et développement 211 184 $ 215 430 $ 4 246 $

Total Aménagement, urbanisme et développement 211 184 $ 215 430 $ 4 246 $



SDDB.CA

3

BUDGET SOMMAIRE COMPARATIF 2024-2025

BUDGET 2024 BUDGET 2025 DIFFÉRENCE 2025-2024

Suite des Dépenses de fonctionnement

Loisirs et culture

Activités récréatives

Activités culturelles

1 000 376 $

72 205 $

1 039 274 $

96 010 $

38 898 $

23 805 $

Total Loisirs et culture 1 072 581 $ 1 135 284 $ 62 703 $

Frais de financement

Intérêts dette à long terme 222 886 $ 272 928 $ 50 042 $

Total Frais de financement 222 886 $ 272 928 $ 50 042 $

Total Dépenses de fonctionnement 9 457 390 $ 10 412 741 $ 955 352 $

Excédent (déficit) des revenus de fonctionnement 
sur les dépenses de fonctionnement

-570 803 $ -545 909 $ 24 893 $

Conciliation à des fins fiscales

Immobilisations (amortissements) 1 039 202 $ 1 017 808 $ -21 394 $

Financement (remboursements en capital) -391 401 $ -492 301 $ -100 900 $

Affectations

Appropriation surplus général

Appropriation surplus réservés

Réserves financières et fonds réservés

25 000 $

42 000 $

-144 000 $

115 000 $

52 900 $

-147 500 $

90 000 $

10 900 $

-3 500 $

Total Affectations -77 000 $ 20 400 $ 97 400 $

Total Conciliation à des fins fiscales 570 801 $ 545 907 $ -24 874 $

Total des Charges 8 886 587 $ 9 866 832 $ 980 246 $

Excédent des revenus sur les charges 0 $ 0 $ 0 $


