

Revenus de fonctionnement Taxes Taxes sur la valeur foncière Taxes foncières générales	BUDGET 2024 5 246 995 \$	BUDGET 2025	DIFFÉRENCE 2025-2024
Taxes Taxes sur la valeur foncière	5 246 995 \$		
Taxes sur la valeur foncière	5 246 995 \$		
	5 246 995 \$		
Taxes foncières générales	5 246 995 \$		
· · · · · · · · · · · · · · · · · · ·		5 627 326 \$	380 331 \$
Taxes spéciales pour le service de la dette	384 051 \$	534 750 \$	150 699 \$
Total taxes sur la valeur foncière	5 631 046 \$	6 162 076 \$	531 030 \$
Taxes sur une autre base			
Services municipaux	1 750 119 \$	1 910 652 \$	160 533 \$
Service de la dette	234 291 \$	234 534 \$	243 \$
Total Taxes sur une autre base	1 984 410 \$	2 145 186 \$	160 776 \$
Total taxes	7 615 456 \$	8 307 262 \$	691 806 \$
Paiements tenant lieu de taxes			
Gouvernement du Québec et ses entreprises	193 361 \$	294 500 \$	101 139 \$
Total Paiements tenant lieu de taxes	193 361 \$	294 500 \$	101 139 \$
Transferts			
Transferts relatifs à des ententes de partage	111 800 \$	115 800 \$	4 000 \$
Total Transferts	111 800 \$	115 800 \$	4 000 \$
Services rendus			
Autres services rendus			
Administration générale	184 050 \$	184 050 \$	0 \$
Sécurité publique	3 000\$	3 000\$	0 \$
Hygiène du milieu	101 500 \$	121 100 \$	19 600 \$
Loisirs & culture	167 500 \$	176 000 \$	8 500 \$
Total Autres services rendus	456 050 \$	484 150 \$	28 100 \$
Total Services rendus	456 050 \$	484 150 \$	28 100 \$
Impositions de droits			
Licenses et permis	37 120 \$	46 120 \$	9 000 \$
Droits de mutation immobilière	430 800 \$	569 000 \$	138 200 \$
Total Imposition de droits	467 920 \$	615 120 \$	147 600 \$
Amendes et pénalités	12 000 \$	12 000 \$	0 \$
Intérêts	26 000 \$	34 000 \$	8 000 \$
Autres revenus	4 000 \$	4 000 \$	0 \$
Total des revenus de fonctionnement	8 886 587 \$	9 866 832 \$	980 246 \$



BUDGET SOMMAIRE COMPARATIF 2024-2025					
	BUDGET 2024	BUDGET 2025	DIFFÉRENCE 2025-2024		
Charges					
Dépenses de fonctionnement					
Administration générale					
Conseil	183 838 \$	224 351 \$	40 513 \$		
Application de la loi	8 000 \$	8 000 \$	0\$		
Gestion financière et administrative	1 937 278 \$	2 178 494 \$	241 216 \$		
Greffe	41 693 \$	70 691 \$	28 998 \$		
Total Administration générale	2 170 809 \$	2 481 536 \$	310 727 \$		
Sécurité publique					
Police	1 021 171 \$	1 150 955 \$	129 784 \$		
Sécurité incendie	780 850 \$	812 200 \$	31 350 \$		
Sécurité civile	69 423 \$	71 565 \$	2 142 \$		
Total Sécurité publique	1 871 444 \$	2 034 720 \$	163 276 \$		
Transport					
Réseau routier	1 178 115 \$	1 300 666 \$	122 551 \$		
Enlèvement de la neige	607 332 \$	668 915 \$	61 583 \$		
Transport collectif	32 166 \$	46 600 \$	14 434 \$		
Total Transport	1 817 613 \$	2 016 181 \$	198 568 \$		
Hygiène du milieu					
Eau et égouts	806 498 \$	875 024 \$	68 526 \$		
Matières résiduelles	649 380 \$	701 229 \$	51 849 \$		
Protection de l'environnement	606 694 \$	650 409 \$	43 715 \$		
Total Hygiène du milieu	2 062 572 \$	2 226 662 \$	164 090 \$		
Santé et bien-être					
Logement social	6 900 \$	8 500 \$	1600\$		
Autres	21 400 \$	21 500 \$	100 \$		
Total Santé et bien-être	28 300 \$	30 000 \$	1 700 \$		
Aménagement, urbanisme et développement					
Aménagement, urbanisme et développement	211 184 \$	215 430 \$	4 246 \$		
Total Aménagement, urbanisme et développement	211 184 \$	215 430 \$	4 246 \$		



BUDGET SOMMAIRE COMPARATIF 2024-2025					
	BUDGET 2024	BUDGET 2025	DIFFÉRENCE 2025-2024		
Suite des Dépenses de fonctionnement					
Loisirs et culture					
Activités récréatives	1 000 376 \$	1 039 274 \$	38 898 \$		
Activités culturelles	72 205 \$	96 010 \$	23 805 \$		
Total Loisirs et culture	1 072 581 \$	1 135 284 \$	62 703 \$		
Frais de financement					
Intérêts dette à long terme	222 886 \$	272 928 \$	50 042 \$		
Total Frais de financement	222 886 \$	272 928 \$	50 042 \$		
Total Dépenses de fonctionnement	9 457 390 \$	10 412 741 \$	955 352 \$		
Excédent (déficit) des revenus de fonctionnement sur les dépenses de fonctionnement	-570 803 \$	-545 909 \$	24 893 \$		
Conciliation à des fins fiscales					
Immobilisations (amortissements)	1 039 202 \$	1 017 808 \$	-21 394 \$		
Financement (remboursements en capital)	-391 401 \$	-492 301 \$	-100 900 \$		
Affectations					
Appropriation surplus général	25 000 \$	115 000 \$	90 000 \$		
Appropriation surplus réservés	42 000 \$	52 900 \$	10 900 \$		
Réserves financières et fonds réservés	-144 000 \$	-147 500 \$	-3 500 \$		
Total Affectations	-77 000 \$	20 400 \$	97 400 \$		
Total Conciliation à des fins fiscales	570 801 \$	545 907 \$	-24 874 \$		
Total des Charges	8 886 587 \$	9 866 832 \$	980 246 \$		
Excédent des revenus sur les charges	0 \$	0 \$	0 \$		